
1 

 

 
PROVINCIA DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 

C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

UFFICIO GARE E CONTRATTI 

tel.031.230356 

e-mail :sapcomo@provincia.como.it 

pec :sapcomo@pec.provincia.como.it 

 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI AVENTI AD OGGETTO: INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO NORMATIVO AI FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

"G. BOSCO” IN COMUNE DI FENEGRO’. 

 

 

FAQ N. 1 QUESITI PERVENUTI ALLA STAZIONE APPALTANTE AL 13.7.2018 

 

QUESITO N. 1 

Non avendo iscrizione alla categoria OS6 ma vendo iscrizione OG1 CLASSI IV, chiediamo se possibile partecipare 

alla procedura. 

 

RISPOSTA N. 1 

Si riscontra il quesito posto facendo presente che la qualificazione indicata consente la partecipazione, come 

specificato al paragrafo 6.2.1 pag. 3 del Disciplinare di gara. 

 

QUESITO N. 2 

 

Con la presente si chiede se è necessaria la compilazione della "LISTA DELLE CATEGORIE" allegata alla 

documentazione di gara o se la stessa è stata acclusa a puro fine conoscitivo. 

 

RISPOSTA N. 2 

La lista delle categorie non va compilata ed è stata inclusa a completamento della documentazione di progetto. 

L'offerta dovrà essere formulata indicando una percentuale unica di ribasso. 

 

QUESITO N. 3 

Noi siamo in possesso di attestazione SOA per la categoria OG1 III, nel bando sono presenti OG1 III e OS6 II, al 

punto 6.2 del bando vi è la dicitura che è possibile partecipare solo con la OG1 III-Bis, ciò significa che possiamo 

formare una RTI e partecipare direttamente con la OG1, oppure bisogna tenere in considerazione anche la OS6? 

 

RISPOSTA N. 3 

La categoria di opere speciali OS 6 non è a qualificazione obbligatoria e pertanto, le opere previste ad essa 

riconducibili, possono essere riassorbite ed eseguite dall'operatore economico in possesso della categoria di 

opere generali prevalente OG1 

 

QUESITO N. 4 

La nostra società è in possesso della categoria SOA OG 1 classifica II, e possiede requisiti tecnico-organizzativi ai 

sensi dell'art. 90 DPR 207/2010 per la categoria SOA OS 6 per un importo lavori € 221.000,00, categoria SOA OS 

28 per importo lavori di € 111.000,00 e categoria SOA OS 30 importo lavori per € 200.000,00. Pertanto si chiede 



2 

 

se è possibile partecipare a codesta procedura in raggruppamento temporaneo di imprese oppure chiedere 

avvalimento e partecipare insieme ad altra impresa che abbia le categorie richieste dal bando. 

 

RISPOSTA N. 4 

Il quesito non è chiaro. La qualificazione per la categoria OS6 non è obbligatoria e pertanto, come indicato nel 

Bando di gara, le opere ad essa riconducibili possono essere eseguite dall'operatore economico qualificato per la 

prevalente OG1; in tal caso l'importo viene aggiunto alla medesima e, ai fini della partecipazione, sarà necessario 

possedere la qualificazione per la predetta categoria di opere generali almeno in classifica III BIS. 

 

QUESITO n. 5 

chiediamo se in caso di terna dei subappaltatori anche essi devono produrre il PASSOE ?? 

 

RISPOSTA N. 5 

Il PASSOE per la presente procedura non è richiesto. I subappaltatori, in caso di subappalto di attività individuate 

al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, indicati nella terna, dovranno produrre il DGUE firmato 

digitalmente. 

 

QUESITO N. 6 

chiedo cortesemente il seguente quesito: 

- l'importo dei lavori soggetto a ribasso è di 1.344.138,73. 

Il computo metrico estimativo dà come totale 1.028.871,86 (compreso di oneri)la restante parte dove la 

troviamo? (c'è un computo nella parte "impianti meccanici" di euro 119.603,12) è da sommare al principale? 

mentre nella parte "impianti elettrici" non ci sono computi metrici estimativi o meglio non ci sono computi con 

dei totali. 

 

RISPOSTA N. 6 

 

il computo metrico estimativo si compone di due parti : 

parte 1 - C1 PALESTRA IMPORTO € 365.000,00 PAG 21  

parte 2 - C2 SCUOLA IMPORTO € 1.028.871,86 

totale complessivo € 1.393.871,86 di cui € 49.733,13 oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 

1.344.138,73 soggetti a ribasso d'sta (come da QE). 

 

Il computo metrico estimativo degli impianti comprende gli impianti elettrici ed idraulici ed già compreso nel 

computo metrico estimativo elaborato C, sempre suddiviso per parte 1 palestra e parte 2 scuola. 

 

QUESITO N. 7 

 

Con la presente si chiede i seguenti chiarimenti: 

A)- considerato che la sottoscritta impresa è in possesso delle categorie OS6 ed OG1 per idonea classifica e 

dovendo subappaltare al 100 % le categorie OS28 ed OS30 per mancanza dei requisiti, si chiede se deve essere 

indicato il nominativo dell'impresa subappaltatrice o della terna dei subappaltatori? 

 

B)- nel bando di gara viene chiesta l'offerta economica mediante l'indicazione del ribasso percentuale 

sull’importo a base di gara secondo il modello allegato (allegato B) ma analizzando il progetto, tra la 

documentazione progettuale è presente anche la lista delle categorie. pertanto si chiede se l'offerta va 

presentata sull'allegato B o sulla lista delle categorie? 

 

RISPOSTA N. 7 

A) Per la presente procedura, essendo di importo inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del Codice, la terna dei 

subappaltatori è richiesta, come specificato nel bando di gara, solo in caso di subappalto delle attività elencate al 

comma 53 dell'art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n 190. 

 



3 

 

B) Come descritto nel Bando/disciplinare di gara, l'operatore economico dovrà offrire un ribasso unico espresso 

in percentuale che verrà applicato indistintamente a tutti i prezzi. La lista delle lavorazioni è un documento di 

progetto ed è stato inserito a completamento delle informazioni di gara. 

 

QUESITO N. 8 

Essendo in possesso di categoria OG1 classifica VI, è possibile partecipare eseguendo le lavorazioni rientranti 

nella categoria OS6 con la categoria OG1? 

 

RISPOSTA N. 8 

Si riscontra il quesito posto segnalando che il Bando/Disciplinare specifica chiaramente - paragrafo 6 pag. 3 - che 

la qualificazione indicata è ammessa. 

 


